
CITTA’ DI COSSATO
________________________________________________________________________________

COPIA
 

G.C. n.ro 201 del 06/11/2024

OGGETTO : PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026 
- ART. 6, D.L. N. 80/2021 - MODIFICA SEZIONE PIANO TRIENNALE DEL 
FABBISOGNO DI PERSONALE.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

L’anno  duemilaventiquattro  addì  sei  del  mese  di  novembre,  alle  ore  15:10  in 
COSSATO ed in una sala del Palazzo Civico, a seguito di convocazione in seduta  
non pubblica, si è riunita la Giunta Comunale. Per la trattazione della proposta in 
oggetto sono presenti:

               Presente  Assente

     1.       MOGGIO ENRICO Sindaco  X  
 
     2.       FURNO MARCHESE CARLO Vicesindaco  X  
 
     3.       ZINNO MARINO Assessore  X  
 
     4.       BORIN SONIA Assessore  X  
 
     5.       IMPERADORI BARBARA Assessore  X  
 
     6.       POLETTI ROBERTO Assessore Esterno  X  
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  CRESCENTINI MICHELE.

Il Signor  MOGGIO ENRICO nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta la legalità dell’adunanza,  dichiara aperta la  seduta per la trattazione 
dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del giorno e di cui in appresso.



OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-
2026 - ART. 6, D.L. N. 80/2021 – MODIFICA SEZIONE PIANO TRIENNALE DEL 
FABBISOGNO DI PERSONALE.

Il Sindaco,

Richiamata  la deliberazione G.C. n. 22 del 31/01/2024, così come modificata con 
deliberazione G.C. n. 89 del 08/05/2024, con cui è stato adottato il Piano Integrato di  
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, ai sensi dell’art.6 del D.L. n. 80/2021, in  
cui è contenuto, tra l’altro, nella sezione 3.3. il  “Piano triennale del fabbisogno di 
personale per gli anni 2024-2025-2026 e Piano occupazionale per l’anno 2024”;

Verificato che dalla data di approvazione del vigente piano di cui sopra sono stati 
adottati i sotto elencati atti di gestione del personale:

- con determinazione n. 524 del 07/05/2024 si è preso atto delle dimissioni volontarie 
di un dipendente con rapporto di lavoro a tempo parziale al 50% e determinato per 
un periodo di tre anni fino al 15 ottobre 2026, ai sensi dell’art. 31-bis del D.L. n.  
152/2021  per  l’attuazione  dei  progetti  previsti  dal  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e 
Resilienza (PNRR) con profilo professionale di Funzionario Direttivo Tecnico – Area 
dei  Funzionari  e  dell’E.Q.  –  Area degli  Istruttori  –  dell’Area  Tecnica  e  Servizi  al 
Territorio, con decorrenza dal 08 maggio 2024;

- con determinazione n. 525 del 07/05/2024 si è utilizzata la graduatoria approvata 
con determinazione n. 1046 del 27/09/2023 per l’assunzione a tempo indeterminato 
e parziale al 50% (18 ore) di n. 1 posto di Funzionario Direttivo Tecnico – Area dei 
Funzionari e dell’E.Q. - per l’Area Tecnica e Servizi al Territorio, con decorrenza dal  
08 maggio 2024;

- con determinazione n. 534 del 10/05/2024 si è utilizzata la graduatoria approvata 
con  determinazione  n.  379  del  02/04/2024  per  l’assunzione  a  tempo  pieno  e 
indeterminato di n. 1 posto di Istruttore Agente di Polizia Municipale – Area degli  
Istruttori - per l’Area Tecnica e Servizi al Territorio, con decorrenza dal 15 maggio 
2024;

- con determinazione n. 664 del 13/06/2024 si è disposta la risoluzione unilaterlae 
del rapporto di lavoro con collocamento a riposo d’ufficio per raggiunti limiti di età di 
un dipendente con profilo professionale di Funzionario Direttivo Tecnico – Area dei 
Funzionari e dell’E.Q. – dell’Area Tecnica e Servizi al Territorio, con decorrenza dal 
08 novembre 2024;

- con determinazione n. 705 del 25/06/2024 si sono riapprovati i “profili professionali, 
ruolo  e  competenze  e  requisiti  di  accesso”  delle  aree  di  inquadramento  del 
personale dipendente;

- con determinazione n. 720 del 27/06/2024 si è scorsa la graduatoria approvata con 
determinazione n.  332 del  20/03/2024 per  l’assunzione a tempo indeterminato  e 
parziale  al  50% (18  ore)  di  n.  1  posto  di  Istruttore  Amministrativo  –  Area  degli  
Istruttori  –  per  l’Area  Amministrativa,  Culturale  e  Servizi  alla  Persona,  con 
decorrenza dal 1° luglio 2024;



- con determinazione n. 864 del 05/08/2024 si è approvata la graduatoria di merito 
del concorso pubblico, per esami, per la copertura a tempo pieno e indeterminato di  
n. 1 posto di Funzionario Direttivo Tecnico – Area dei Funzionari e dell’E.Q. – per 
l’Area Tecnica e Servizi al Territorio, di cui n. 1 posto riservato ai volontari delle forze 
armate, dando atto che nessuno dei candidati idonei presenti in graduatoria nella 
domanda di partecipazione ha espresso dichiarazione circa il possesso del titolo di 
riserva;

- con determinazione n. 867 del 06/08/2024 si è preso atto delle dimissioni volontarie 
di  un  dipendente  in  prova  con  rapporto  di  lavoro  a  tempo  parziale  al  50%  e 
indeterminato  con  profilo  professionale  di  Istruttore  Amministrativo  –  Area  degli 
Istruttori – dell’Area Amministrativa, Culturale e Servizi alla Persona, con decorrenza 
dal 19 agosto 2024;

- con determinazione n. 991 del 20/09/2024 si è proceduto alla liquidazione delle 
competenze arretrate in seguito alla stipula  del  CCNL Area delle Funzioni  Locali 
relativo al personale dirigente e al Segretario Comunale per il triennio 2019-2022;

- con determinazione n. 1011 del 25/09/2024 si è trasformato il rapporto di lavoro da 
tempo parziale al  50% a tempo parziale all’88,89% di  un dipendente con profilo 
professionale  di  Istruttore  Amministrativo  –  Area  degli  Istruttori  –  dell’Area 
Amministrativa, Culturale e Servizi alla Persona, con decorrenza dal 1° ottobre 2024;

- con determinazione n. 1014 del 25/09/2024 si è utilizzata la graduatoria approvata  
con  determinazione  n.  864  del  05/08/2024  per  l’assunzione  a  tempo  pieno  e 
indeterminato di n. 1 posto di Funzionario Direttivo Tecnico – Area dei Funzionari e 
dell’E.Q. - per l’Area Tecnica e Servizi al Territorio, con decorrenza dal 1° ottobre 
2024;

-  con  determinazione  n.  1063  del  10/10/2024  si  è  disposta  la  riammissione  in  
servizio a tempo pieno e indeterminato di una dipendente con profilo professionale di  
Istruttore Amministrativo – Area degli Istruttori – dell’Area Amministrativa, Culturale e 
Servizi alla Persona, con decorrenza dal 15 ottobre 2024;

Considerato che l’Ente può in qualsiasi momento modificare la programmazione del 
fabbisogno di personale approvata, per il  sopravvenire di  nuove esigenze tali  da 
determinare mutamenti rispetto al triennio di riferimento;

Sentiti  i  Dirigenti/Responsabili  dei  servizi  a  norma dell’art.  6,  comma 4-bis,  del 
D.Lgs. n. 165/2001 e tenuto conto delle loro proposte;

Valutate le obiettive esigenze di  rafforzare l'organizzazione dell'Ente,  nel  rispetto 
degli attuali vincoli normativi in materia di assunzioni e di spesa del personale, per 
garantire il necessario funzionamento degli uffici e l'erogazione dei servizi essenziali;

Ritenuto quindi, necessario provvedere alla modificazione della sezione 3.3 “Piano 
triennale  del  fabbisogno  del  personale  per  gli  anni  2024-2025-2026  e  Piano 
occupazionale  per  l’anno  2024”  del  PIAO  2024-2026,  modificando  la  dotazione 
organica  approvata  da  ultima  con  la  precitata  deliberazione  G.C.  n.  89  del 
08/05/2024, prevedendo, tra le altre, le seguenti modifiche:



- eliminazione dell’assunzione di n. 1 posto a tempo parziale al 50% di Istruttore 
Amministrativo – Area degli Istruttori – per l’Area Tecnica e Servizi al Territorio;
- assunzione di ulteriore n. 1 posto di Funzionario Direttivo Amministrativo – Area dei 
Funzionari e dell’E.Q. - per l’Area Tecnica e Servizi al Territorio nell’anno 2024;
- trasformazione di un rapporto di lavoro da tempo parziale a tempo pieno per n. 1  
posto di Istruttore Amministrativo – Area degli Istruttori – per l’Area Amministrativa, 
Culturale e Servizi alla Persona nell’anno 2025;
-  copertura  tramite  progressione  verticale  di  n.  1  posto  di  Funzionario  Direttivo 
Amministrativo  –  Area  dei  Funzionari  e  dell’E.Q.  -  per  l’Area  Amministrativa,  
Culturale e Servizi alla Persona nell’anno 2025;
- copertura tramite progressione verticale di n. 1 posto di Istruttore Amministrativo – 
Area degli  Istruttori  -  per  l’Area Amministrativa,  Culturale  e  Servizi  alla  Persona 
nell’anno 2026;

Visti i CCNL vigenti del personale del comparto e dell’autonoma separata area della 
dirigenza del comparto Funzioni Locali;

Vista la nuova sezione 3.3 “Modifica Piano triennale del fabbisogno del personale 
per gli anni 2024-2025-2026 e Piano occupazionale per l’anno 2024” del PIAO 2024-
2026, allegato A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Considerato  che con  nota  prot.  n.  31109  del  30/10/2024  è  stata  fornita  alle 
organizzazioni  sindacali  e  alle  RSU  dell’ente  la  prescritta  informazione   sulla 
modifica della sezione 3.3 “Modifica Piano triennale del fabbisogno del personale per 
gli  anni 2024-2025-2026 e Piano occupazionale per l’anno 2024 del PIAO 2024-
2026;

Vista la  nota assunta al  prot.  n.  31368 del  05/11/2024 con la  quale l’Organo di 
Revisione ha espresso parere favorevole alla modifica della sezione “3.3 Modifica 
Piano triennale del fabbisogno del personale per gli anni 2024-2025-2026 e Piano 
occupazionale per l’anno 2024”, con modifica della dotazione organica, del PIAO 
2024-2026;

Richiamato il vigente Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato da ultimo con 
propria deliberazione G.C. n. 206 del 16/11/2022;

Visti: 
 
- lo Statuto comunale;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

FORMULA LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

1) Di  approvare  i  contenuti,  riferimenti  e  richiami  di  cui  all’esposta  premessa  e 
intera  narrativa,  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del  dispositivo,  il  tutto  da 
intendere  integralmente  riprodotto  e  confermato  nel  presente  punto  del 
dispositivo.



2) Di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  6  del  decreto  legge  9  giugno  2021,  n.  80, 
convertito,  con  modificazioni,  in  legge  6  agosto  2021,  n.  113,  nonché  delle 
disposizioni di cui al Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli 
adempimenti  relativi  ai  Piani  assorbiti  dal  Piano  integrato  di  attività  e 
organizzazione (PIAO), secondo lo schema definito con Decreto del Ministro per 
la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano 
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO),  la  modifica  alla  sezione  3.3 
“Modifica Piano triennale del fabbisogno del personale per gli anni 2024-
2025-2026 e  Piano occupazionale  per  l’anno 2024” del  PIAO 2024-2026, 
allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale.

3) Di  dare  mandato  al  Dirigente  dell’Area  Risorse  Umane  e  Finanziarie,  di  
provvedere  alla  pubblicazione  della  presente  deliberazione  unitamente  agli 
allegati, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di 
primo  livello  “Disposizioni  generali”,  sottosezione  di  secondo  livello  “Atti 
generali”,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  sottosezione  di  primo 
livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello “Dotazione organica”, nella 
sezione  “Amministrazione  trasparente”  sottosezione  di  primo  livello“ 
Performance”, sotto sezione di secondo livello “Piano della Performance” e nella 
sezione  “Amministrazione  trasparente”  sotto  sezione  di  primo  livello  “Altri 
contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Prevenzione della corruzione”, nella 
sezione  “Amministrazione  trasparente”,  sotto  sezione  di  primo  livello  “Altri 
contenuti”,  sotto sezione di  secondo livello  “Accessibilità e Catalogo dei  dati,  
metadati e banche dati”, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 
2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113.

4) Di  dare  mandato  al  Dirigente  dell’Area  Risorse  Umane  e  Finanziarie  di 
provvedere  alla  trasmissione  della  modifica  al  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione  2024-2026,  come  approvato  dalla  presente  deliberazione,  al 
Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, 
ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito,  
con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n.113.

5) Di  proporre la presente immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell’articolo 134, 
comma 4,  del  D.Lgs.n.  267/2000,  stante  l’urgente  necessità  di  dar  corso  al 
deliberato, al fine del sollecito espletamento degli incombenti conseguenti alla 
modifica della sezione 3.3 del PIAO 2024-2026.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto, Dr. Christian MOSCA, in qualità di Dirigente dell’Area Risorse Umane 
e  Finanziarie,  ai  sensi  dell'art.  49,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000 n.267, 
esprime  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento.

IL DIRIGENTE
Area Risorse Umane e Finanziarie

Dr. Christian MOSCA



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto, Dr. Alessio FORGIARINI, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari,  
ai sensi dell'art.  49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, esprime parere 
favorevole in merito alla regolarità contabile del presente provvedimento.

                                       
IL RESPONSABILE

Servizi Finanziari
                           Dr. Alessio FORGIARINI



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dal Sindaco,

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente Area 
Risorse Umane e Finanziarie, Dr. Christian MOSCA, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  espresso  dal  
Responsabile  Servizi  Finanziari,  Dr.  Alessio  FORGIARINI,  ai  sensi  dell’art.  49, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi ai sensi della normativa vigente;

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione, nel testo risultante dal documento che 

precede.

-----------------

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4’ comma, 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, stante l’urgente necessità di dar corso al deliberato, al  
fine  del  sollecito  espletamento  degli  incombenti  conseguenti  alla  modifica  della 
sezione 3.3 del PIAO 2024-2026.

                                                      =============== 



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco

F.to  MOGGIO ENRICO

Il Segretario Generale

F.to  CRESCENTINI MICHELE

QUESTA DELIBERAZIONE

Reg. Albo n. 1988

- viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  20 novembre 
2024 al  05 dicembre 2024 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267.

Dalla residenza comunale addì  20 novembre 2024

L’addetto alla pubblicazione

F.to FORGIARINI ELISA

Il Segretario Generale 

F.to  CRESCENTINI MICHELE

Comunicata con elenco ai Capigruppo consiliari in data  20 novembre 2024

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Dalla residenza comunale addì  20 novembre 2024

Il Segretario Generale

 CRESCENTINI MICHELE

SI CERTIFICA CHE:

- La presente deliberazione  è divenuta esecutiva il  ………………………… ai sensi 
dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

- La presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici  giorni 
consecutivi dal  20 novembre 2024 al  05 dicembre 2024 a norma dell’art. 124, 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Addì ……………………………..
Il Segretario Generale

..……………………………………

Resa immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.


